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CIRCULAR No. 241/2022 
La Paz, 27 de diciembre de 2022 

REF.: RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N° RD 01-058-22 DE 
22/12/2022. 

Para conocimiento y difusión, se remite la Resolución de Directorio N° RD 01-058-22 de 
22/12/2022, que resuelve convalidar la Resolución Administrativa N° RA-PE 01-037-22 de 
22/11/2022, emitida por Presidencia Ejecutiva de la Aduana Nacional, misma que resolvió 
"Prorrogar el plazo para el retiro de mercancía nacionalizada en los Recintos Aduaneros 
de la Administración de Aduana Aeropuerto Viru Viru, dependiente de la Gerencia 
Regional Santa Cruz". 
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RESOLUCIÓN No. 	RD 01 
La Paz, 22 DIC 2022 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

d..O5822 

Que la Constitución Política el Estado, en su Artículo 298, Parágrafo 1, Numerales 4 y 
5, prevé que son competencias privativas del nivel central del Estado el Régimen 
Aduanero y Comercio Exterior. 

Que el Artículo 3 de la Ley N° 1990,   Ley General de Aduanas, establece que la Aduana 
Nacional es la institución encargada de vigilar y fiscalizar el paso de mercancías por las 
fronteras, puertos y aeropuertos del país, intervenir en el tráfico internación de 
mercancías para los efectos de recaudación de los irbutos que gravan las mismas. 

Que el Artículo 30 de la Ley General de Aduanas, dispone que la potestad aduanera 
es ejercida por la Aduana Nacional, con competencia y estructura de alcance 
nacional, de acuerdo a las normas de dicha Ley, su Decreto Reglamentario y 
disposiciones legales conexas. 

Que el Artículo 53, Parágrafo III de la Ley N° 2492 do 02/0812003. Código Tributario 
Boliviano, prevé que la Administración Tributaria podrá disponer fundadamente 
prórrogas de oficio paro el pago de tributos. 

Que el Articulo 64 de la citada Ley N° 2492, establece que la Administiación 
Tributaria se encuentra facultada para emitir normas administrativas de carácter 
general a los efectos de la aplicación de la normativa tributaria, las que no podrán 
modificar, ampliar o suprimir el alcance del tributo ni sus elementos constitutivos. 

Que el Artículo 66, Numeral 7 del Código Tributario Boliviano, faculto a la 
Administración Tributaria a disponer fundadamente concesiones de prórrogas de 
oficio pare el pago de los tributos. 

Que el Artículo 153, Parágrafo l del mencionado Código, establece que son causales 
de exclusión de responsabilidad entre otras, la fuerza mayor. 

Que el Artículo 22 del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado mediante 
Decreto Supremo N 25870 de 1110812000, establece la potestad aduanera como el 
Conjunto de facultades y atribuciones que la Ley otorga a la Aduana Nacional para el 
control ce! ingreso, permanencia, traslado y salida de mercancías del territorio 
aduanero nacional hacia y desde otros países o zona franco, para hacer cumplir las. 
disposiciones legales y reglamentarias que regulan los regímenes aduanero 
conforme a los alcances establecidos en Ja Ley, su reglamento y dem 
disposiciones complementarias. 
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Que el Articulo 115 del referido Reg!amnto a la Ley General de Aduanas, dispone 
los plazos para el retiro de fas mercancías de recinto aduanero. 

Que mediante Resolución Administrativa de Presidencia Ejecutiva N' RA-PE 02-038-
22 de 30/05/2022, se aprueba el Manuel de Procedimientos para Contingencias, con 
Código A-GNN-GNJ-GNTI-GNSOR-PD56, Versión 1, el cual tiene por objeto 
establecer procedimientos, actividades y responsabilidades para dar continuidad a las 
operaciones aduaneras, en caso de contingencias provistas y no previstas por la 
Aduana Nacional en lo referente a infraestructura tecnológica, conflictos sociales y 
otros que afecten Fas operaciones aduaneras. 

Que el referido Manue: prevé en su Acápite VIII, Literal D, que el procedimiento para 
le activación de la contingencia por conflictos sociales se aplica cada vez que se 
reporten conflictos sociales que afecten a la continuidad de las operaciones en las 
administraciones aduaneras, previendo para el efecto la prórroga de plazos, la cual 
deberá ser aprobada mediante Resolución Administrativa emitida por & Directorio de 
la Aduana Nacional, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Informe AN/I3RSZ/AVV/1/4463/2022 de 10/11/2022 la Gerencia 
Reional Santa Cruz hizo conocer que en fecha 22/10/2022, el Comité Cívico de 
Santa Cruz, dio inicio a un paro cívico indefinido, en demanda de la realización del 
Cerso de Población y Vivienda; situación que afecta la libre circulación de camiones 
en tránsito aduanero e incluso otros medios de transporte que pretenden retirar 
mercancía del Recinto Aduanero, razón por la cual solicite la prórroga de plazos en la 
Administración de Aduana Aeropuerto Viru Viru. 	 - 

Que en este entendido, la Gerencia Nacional de Servicio a Operadores y 
Recaudaciones. mediante Informe ANIGNSOR/DDPP/1/789/2022 de 22/11/2022, 
concluye que: "(-)' a -) la fechaexisten los respaldos y justificación legal para considerar 
una prorroga en los plazos de todos los Regímenes y Destinos Aduaneros, motivo por 
el cual se tiene la necesidad de la emisión de Resolución de prórroga de plazos". 

Que del mismo modo, la Gerencia Nacional Jurídica mediante Informe 
AN/GNJ/DAL/I/1 295/2022 de 22/11/2022, concluye que: "En virtud a los argumentos 
y las consideraciones legales expuestas, habiendo efectuado una revisión de los 
antecedentes, con base en el Informe AN/GRSZ/A VV/?/4463/2022 de 10/11/2022. 

-' 	emitido por la Gerencia Regional Santa Cruz, el informe AN/GNSOR/DDPP/1/789/2022 
de 22/11/2022, fa Gerencia Nacional de Servicio a Operadores y Recaudaciones; y. el 
Manual de Procedimientos para Contingencias, aprobado por Resolución 
Administrativa de Presidencia Ejecutiva N° RA-PE 02-038-22 de 30/05/2022, respecto 
al procedimiento para la activación de la contingencia por conflictos la prórroga de 
plazos solicitada, no contraviene la normativa vigente ". 
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Que con base en estos antecedentes, considerando que a la fecha de la contingencia 
informada no fue posible agendaruna reunión de Directorio, en el marco de lo 
dispuesto en el Artículo 35, Inciso h del Reglamento a la Ley General de Aduanas, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 25870 de 11/08/2000, que establece como 
atribución del Presicente Ejecutivo el tomar acciones inmediatas de carácter 
excepcional en casos de emergencia, cuya competencia corresponda al Directorio, 
cuando las circunstancias lo justifiquen, con cargo a dar cuenta a éste: y, en 
cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 32 del Estatuto de la Aduana Nacional de 
Bolivia aprobado por Resolución de Directorio RD 02-030-07 de 21/12/2007 que 
dispone que en casos de emergencia, cuando no fuere posible reunir al Directorio, el 
Presidente Ejecutivo podrá adoptar decisiones que correspondan a dicho órgano, la 
Presidenta Ejecutiva a.i. de la Aduana Nacional, mediante Resolución Administrativa 
N° RA-PE 01-037-22 de 22/1112022 dispuso: "PRIMERO.- PRORROGAR el plazo 

para el retiro de mercancía nacionalizada en los Recintos Aduaneros de la 
Administración de Aduana Aeropuertb Viru Viru, dependiente de la Gerencia Regional 
Santa Cruz. así como para fas demás operaciones de comercio exterior relacionadas 
con los Regímenes y Destinos Aduaneros Especiales o de Excepción, desde el 
22/10/2022 hasta el cese del conflicto social suscitado en la ciudad de Santa cruz 
debiendo los operadores de comercio exterior gestionar ante la citada Administración 
fa autorización correspondiente para evitar todo tipo de multas, sanciones u otros que 
deriven del incumplimiento del plazo señalado." 

Que revisados los aspectos de fondo que motivaron la Resolución Administrativa N° 
RA-PE 01-037-22 de 22/11/2022, se establece que la misma se funda en los conflictos 
sociales suscitados en la ciudad de Santa Cruz que afectan el normal desarrollo de las 
operaciones aduaneras, hechos que fueron debidamente evaluados por los Informes 
AN/GRSZ/AVV/1/4463/2022 de 1011112022; ANJGNSOR/DDPP/1/769/2022 de 
22/11/2022; y. AN/GNJ/DAL/1/1 295/2022 de 22/11/2022, emitidos por la Gerencia 
Regional Santa Cruz; la Gerencia Nacional de Servicio a Operadores y Recaudaciones; 
y, la Gerencia Nacional Jurídica, respectivamente; en tal sentido, corresponde al 
Directorio de la Aduana Nacional convalidar la Resolución Administrativa emitida por 
Presidencia Ejecutiva, en el marco de la normativa vigente conforme establecen tos 
Articulo 35, Inciso h) del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado 
mediante Decr,eto Supremo N 25870 de 11/08/2000; y, 32 del Estatuto de la 
Aduana Nacional de Bolivia aprobado por Resolución de Direçtorio AD 02-030-07 de 

21/12/2007. 

Que la Gerencia Nacional Jurídica mediante Informe ANIGNJ/DALJII1 299/2022 de 
23/11/2022, concluye que: 'En virtud a los a!gumentos y las consideraciones legales 
expuestas, habiendo efectuado una revisión de la Resolución Administrativa N° RA-PE 
01-037-22 de 22/11/2022, emitida por la Presidenta Ejecutiva a.i. de la AduanI / 
Nacional, se tiene que esta cumple el carácter excepcional y de emergencia qu 
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motivó su emisión; en tal contexto, se concluye que dicho acto administrativo se 
enmarca en lo previsto en el Artículo 35, Inciso h) del Reglamento e la Ley General de 
Aduanas y Artículo 32 de¡ Texto Ordenado de! Estatuto de la Aduana Nacional 
aprobado mediante Resolución de Directorio N HD 02-030-07 de 21/12/2007, 
correspondiendo al Directorio de la Aduana Nacional su convalidación ' 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 34 de la Ley No 1990 de 28/07/1999, Ley General de Aduanas, señala 
que la máxima autoridad de la Aduana Nacional es su Directorio, que es responsable 
de definir sus políticas, normativas especializadas de aplicación general y normas 
internas, así como de establecer estrategias administrativas, operativas y financieras 

Que la precitada Ley General de Aduanas, en el Artículo 37, Incisos e e i), establece 
que el Directorio de la Aduana Nacional tiene la atribución de dictar resoluciones 
para facilitar y simplificar las operaciones aduaneras; y aprobar medidas orientadas al 
mejoramiento y simplificación de los procedimientos aduaneros. 	 - 

Que la Ley N 1990, Ley General de Aduanas en su Articulo 39, Inciso h) determina 
que el Presidente Ejecutivo de la Aduana Nacional, corno máxima autoridad, tiene la 
atribución de dictar resoluciones en el ámbito de su competencia, para la buena 
marcha de la institución. 

Que el Artículo 35, Inciso, hI del Reglamento a la Ley General de AIuanas, faculta a la 
Presidencia Ejecutiva a tomar acciones inmediatas de carácter excepcional en casos 
de emergencia, cuya competencia corresponda al Directorio, cuando Jas 
circunstancias lo justifiquen, con cargo a dar cuenta a éste. 

Que el Artículo 32 del Estatuto ce la Aduana Nacional, aprobado mediante Resolución 
de Directorio N° RD 02-030-07 de 2110212007, prevé que en casos de emergencia 
debidamente justificados, cuando no fuere posible reunir al Directorio, el Presidente 

'Eje'cutivo podrá adoptar decisiones que correspondan a dicho órgano, procurando 
consultar las mismas con la mayor cantidad posible de los miembros del Directorio. 
En estos casos, el Presidente Ejecutivo, emitirá decisiones de emergencia, que 
deberán ser motivadas y justificadas por un informe técnico y un informe legal, sin 
responsabifldad para los Directores. El Presidente Ejecutivo informará a los miembros 
del Directorio de las decisiones adoptadas dentro de las 48 horas siguientes. El 
Directorio considerará él asunto necesariamente en la siguiente reunión de Directorio 
y adoptará una decisión convalidando, modificando o revocando las decisiones 
asumidas por el Presidente Ejecutivo. 

POR TANTO:  
El Directorio de la Aduana Nacional, en uso de las atribuciones conferidas por Ley:  

A- 
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RESUELVE: 

ÚNICO. CONVALIDAS la RsIución Administrativa N° RA-PE 01037-22 de 
22/11/22 emitida poPresidena Ejecutiva de a Aduana Nacional. 

Y 

¡ 	Regístrese, notifíque y cúmpla e. 
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EL PUEBLO Aduana Nacional 
Tebapo. COBERTURA DE INFORMACIÓN ADUANERA 

UNIDAD DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PR. PP. 

FECHA: 	/i;.:-/:. - 	- PÁGINA: 
	 SECCIÓN: - 

RESOLUCIÓN N RD-01-058-22 
La Paz, 22 DIC 2022 

VT(.)S Y CONSJUERANL)O 
Ouc la Jo astil,, cmi, lolltnca ci lesindo. ca su Articulo 298. Parñgraln 1, NLI,nrr:lles 4 
y. prav6 que an 	 piativua dl nivd c alro 1. dci Eatada al Riacn Ad 

:trIL•fll Y Con,crcio Fxcerior 
Que el Anículo 3 de la Ley N' 1990.   Ley General de ,cloaoas. aslablece que la rstlaann 
Nacional es la institsiciótr encargada cle vigilur y fiscalizar el pasa de nercatielas jior 
la fratilnron9  puertas y  :icrapcnrion del psi, iiitaruettir cii el itálico i,itonirtaióa dr 
nivrsancias para tiro e)óctos de reçcdac jan do los ti ¡l l., qun giavuti las cismas. 
Qus el Articulo 30 de la 1_ay Llenera) deAduanas, dispone que la poleniod aduanera os 
ejercida por la Aduana, Nacional, eco cortipatencia y estructura de alcance nacional, de 
acuerdo a las tarrinair de dicha Ley. su Iáacreiri Ragtaaicnrat- iit y  tlispasicraazs lcgulas 

el Articule 5), liaragratb 111 ile le Ley N 5  2492 de 02/08)2003, Código Tributaria 
iioiriori, prona que lo Administración 1 ribriteria parIrá disponer fntidailaniointc 

pirirrogas de rtiicto pare el prs)y, do lrilrrtlon. 
Que el Articalmi 114 de la citada Ley N 5  .1492, establece que la Admeimestrricirbrt 
)rtlai/arraseencustmtra foanitaila rara ntiiitit eartitan adtmtiaist,alicua de carácter 

general a loa rfectsmn de tu optimadas de la aamrtmaiicn Itibalosia, lan que ita pedirán 
raedilicai. anipliar o st,1trit,rii el alacena riel tribuis, mii sus etet000los caitolilali Vas. 
OLla al Articulo 66, Numeral 7 ¡el Código rritstirarim, Boliviano, lacuita o la 
Á,ltoinismeoción 'lrihntaria a disponer fmmndadssceata carteesmatues de prórrogas de 
oficie pilca nl paga datas tributos. 
Que el Articulo 153. Parágrafo 1 ile) mencionada Cddigo, establece tille sen causales 
de exclusión de rrnpaasnletidumt mire airas, fu ñierni ntayar. 
Quia el Artículo 22 del Rcglaeta,rtc a la La (loocral de Aiteanat, apr.ilindmrorarli.tnta 
Decreto Supreaic N' 25070 le t t/lt9/2130ít, zstoi'lcoe la atirslnil ntluaaere airad cl 
eonianrirt de facultades y atribuciones que la Ley otorga a Id Aduane Naeiaacl para 
al srtnutml ib1 mtgteso, perntatranaia. trnntuilst y salida sta mecennrio-i de¡ tcrritssrie 
niliranura niteiaacl liauii y desde itt-aa paises e caes franca, psro hacer comí, plir 
las dislsisicialtra Irgoler y reglaiecntnrias qia'tagmtlan lar rvgber,nes ,litiritetr 05 

alurnie a los alcaaaas csiahtceiilcis ce le ¡uy-, uit trgianmetttrr ytlrittós mli,pcsiirinnes 
rs re y le re urtita cias 

Qnc el Articulo 115 del re ledslii tee8lumemc, -, la Ley (jeiterul ile Aduanas, dispone turs 
pinzas para el oruro de las mercancias de encuito adil,tnmrray 

mediante Resolución Aitmieistrativa de i'rasidencia Fjrretrva N RA-FE 1)2-
030-22 ile 3003/2022, se aprueba el Manual ile Frcrccdiniienlus parir Crunniegerrcias, 
erro Códice A-GNN-GN).GNTI-GNSOIh-J'006, Vemsibo 1, al cual tirite par objeto 
esl:ihlecar procedirttianton, actividades y responnabilidades para dar coistinaidad a 
las cperaciaitcn adau,teras, en caso ala 

con' 
 iogencies previstas y ro irevistas par le 

e\uleaua Nacional en la raferrtttc o infraesunicrura ternulr'mficu, citnflictos social rs y 
nlras i1ite rtfrclen las itperaciotii's rtittiancras 
Que rl referida Manual prevé ea su Acápite VIII, Literal [5, apir el praaedinaemrin 
tiara la activación do la contingencia psi coitflictas acetales nc aplica cada vez qste 
serelterieti cosltisbon sociales que alastein a la continuidad de las opemacisraen en las 
aclrcc,istt acan,ec aduanaras, la oviatisla ¡aro al efesia la prórroga de trIacas, la erial 
delrrcá ser cmrmct.aclu ir,osliaurte Rrscleció,r Adauidiuiroiiva aritilida por el Dirrriarin 
ate la Ailt,oiia Nasienol. 	 - 
CONSIDERANDO: 
Que arc.róirrirle /i5uirrre Aisl.C/JISZI.Ii'V/lr daV3/2022 de 10/1112622 lii Getsru,ciut 
mcegiarr,n/ .Stutmtc (ruto Jura crenurtrer pite mi (Celia 22116112022. r/ Ctrirmiró Litinas Y. 
S,n,mit Crime, dra tetina u. cii petra Cinco tade/Ittida, et,ileoia,tda cOn Ja reuliri,eimá,i rOe! 
C'nistmr ele /'o/rhit'sitm t frii.k'isuiri.' aittateitir, ijaur rifecuo lii lib,-:' urir-cr,/ocrci,, de irtnuiattoa 
ci, yi:la.nile nrirrm,r,asei e lite/cao a/inc nieu/tar de imaivapmrr-li' que pieeruni/cri tel/tao 
inercisrt(ii, riel Recinto .Ae/nianet -o, riscó,, por fm Cita/ no/iritis 1. "'é' 	de placan 
(it Adttc,tiat,ccin,, u/se .trlttottni Aetmaptterta Vil-ti )ii-tt, 
Qnaaasnie aalri:dislrt, tu GaracsmaNaciaaal da Srrt'icio a Omcrridurany Recouid-.iclitmaeu. 
titedioitls ttifaitae Atl/C/NSOR/DtSPP/Il7Sft/2052 da 22/11/2022. ccmnclani' que: (.1 

la/ha/mci c'xiaecit lien rnrmçrmsalt/ron rjeoii/icitcimitt legal pate, cmut,aii/rrrmer luIr, prrt-rilga ¿ti 
/ea pIncen 1/m, ini/rs, /1,0 Reg/uuuesca ti Ocsi/rrnsela/rarrric'rua. muotlt'opor e/Cuita/Se tiene ¡me 
ittieoaidaa/ i/e/a etrilsielir t/c Jeenrrtneidt, deptoiexocgai e/e Jm!iiaecn 2 
1/nc del ominen nindit, le (iercttcio Nacional jurirlica ,ncilinnte I,itnnitc ,AN:tNR 

AL/Li 1295,2 concluye 	 'l 022 de 22/11/2022, ccluye que: 'En 	rtcd a uit :uygtuotm-rllmmo 
uD /imo ncttmsirlem-i-eniiu,te, /egit/e.r ts1aam'ti,ts lttrbiestics.jIci'iriacliu rus. lalin/ó,i 
i/e /11,0 r,tirrs'a'dm'a,ie. o-nt,, ¿nace ci, a'! ¡nfe,uutte A,'mYGROZI,lVlYJfdóó.I 2022 cJe 
101/1/12/22. rnirtuiiu'/,t ¡mr it Gm,r-eares, Ezgimue, rl rSiatt/a ('rute, r'! lttfrmimtre 40' 02021)/l/ 
l)ISPI'/117S9/2ti22 de 2221/2022. /ta Cleicimreia /shtníaerit/ sic Rancien ci c)prrisufrstao 

/leeatiuóni'iesten: e el r%t.ititi,i/ u/e Prone,tirumiintl,sc psi-ii C/mriiuttgera-ia.n. utprus/mrrmdtt 
¡arte Reon/,telri,, .-tc/tt,iiti.rtt'mnr/t,aa r/o Ptceir/eirr'm t - jcn'rasmaa NI R,i-P/C i72-tlSO-72 aSr 
30/95/2022, ,-ar1rcclt, as) pinteeuicmeetiter par,, /un iar'iiusar'irimt le fin m'rmnii/itgriteirs ¡lett 
ettmrJ/lcrisi lo ,rloivteatitt uóa'ji/eiomra .lø/iníindc,. mio ,rottinoriavmc la, tialoriunliusj rtgellte". 
Qtia sos base en oslitn ntsiecedenten. considzraaiuio qsiur a la reelta de bu crintingeneiu 
tnlcre,mtstuitn 6to pasible agandar nimia raimnirie ch, l)ireaterin. en el tisaeca ile st stispiaeslum 
att e) Atllctmli) 35, Iticiro ti) del Reglamento a la Ley Úenctel de Aduiomns, aprebada 
madinnls Decrece Surpreme N' 55b'rtt da 1 l-cu/2tttto, qac osiahloca rn,aa am,ibtmrii3s 
del Itrcsidetite Ejecmiliva el tuisier accionen iiuosediatas da ramái-ter .execpcirnat 
u,, canes de creemprturia, astee coatpotrtiri -.0 cc.imaspaedur nl Directoria, rsra,rdn le, 
cirr-ittstertc ira la jimsmitiqmmeim, roe ciego a mtrrr cireriro a 'lee: 'e, recite mptirnientur s las 
dinpmuvstr cii rl Arlmorulrm 32 dci llsmctatr, ele la tudmtaaa Naelinial da tiutlivis aprelsndn 
por Rraalaoió,r de t3rreetoriuo (rl 12.11411.07 de 7,1/17/71107, r1rmr Implume que un casos 
le er,ier'gcecia. em;amida ram limero pu.'ribla re 	al Diroclei'mmr. el Proomml001a F,joc,m,ts'ui 

paotró adnplarnlesuaicunsen que con'ncbsoisdnms a utiulmo ómszau,o. la Piesiularila Ejecutivo ui, 
Ir 1. Aut,ue,ra Nee,arna), ulrediauu,e llrsaloer/or Aol 'it/u, lOCatisa N° RA-Pl) 01.037.22do 

ln:n/l/2025. dinpiueur: "ft.Tilrií//'l/r),- PJ?r,)/1JlOG.'t/? el i'ioro rnr tice/ iN/ra u/Cirror-nrtlmn/rr 
e,acrarre,/,.,,adm, crr /eo Reclrutaa.4r/iuu,,uen jo ,/e ¡tudell,,i,,l ee,o, Ch/li t/,/d,mujlmuu..iememjmmleCumm 
11,'lt tinta . de/aenaJuet,io dei ir O/ru'e,i e,n [fegnuriucrl Smnrmun, 1."rut e, i,1i e('ruto pnnr l,m.n 
d— 4, uapintrcicllea de mmmSeis', am am/ea ict'iam' ¿'e)rur,mauremr 10,0vCli las 1/ogirmuteate.' 4  1/e.ulirlmrs 
Ad,uam,eenrc Jiopec/ai,sn a u/e S.ecapc'iOm,, e/ecmlh' e/ 227/012022 /uaSr., el c&ae alan c'omrfiiclmm 
arta/a/ aa,.sriIsa/u mr, la, u-btu/sud dr r'Çutruua (2tuz ,ir,bru,urdo Ir,, mr5scrc,a/aunos de' r'utimicr-cii, 
sorrorimur g',rsrimrullsr Ci,!,, le, r'lbaviaa ,4r/,si,ni.m iu',uu'm'mi,, /ooruisr, ron:luin r'ar're.uJ',eumirlicltiirfrouir 
ei'i learirmr le, /m1rut u/e eilu//ru.a .,VCiltl' iemite.s ul ntm'm,,l'qmmen/er'mm'r' un r/e/ iurci:ti,ju/umrrur'itmcuri,r/;ulrinr 
a,'INicado." 
Que resisadas las aspectos da funda que n,olioormumu In tOcsntaniuin Aduusiu,'mntrm,tt'nar 
Nc RA-PE 01.1137-22 da 22,'M2022 1  nr asmoblece que 1a,ei',,earc lhitslo cus late 
caalllcldms caciutles ususoiiaalos ea la ni,uslad uir Sitnuta C.— que olbsu,uu nl inusual 
dnsamolbu de las aperaci050s adsu.urscras, IrruImos ctura  lineal, dobidaitionrur eoalaauiao 
ye, las lrtfnurtaaa AN/GRSZ/AVV/I/410312022 de 11.V1172022, AN/(iNS'Otc/ 
DDPP/11189/2022 da 22/11/2022; y. AN,'GNJ/F)AL/[i1253/2022 ale 22/11/2022. 
edilicIas pu, la Oeratmsíau Regiatial Si t. Crine; la Ocreumai:t Naciurniul de Sal aisio a 
Opersdoren y Recairdacium,,ms; y, la Garrtncia Naoimmmlal Jurimlica, rcspociis'amurrnle; amI 
tal oceliato. cerrespouide al Directoria do la r\druunau Nacional comrvrmlidar la Reniulrrciómt 
,dirsi,,iniralts'a emitida por Pieni,lencin l!jcautivmi, en el utuuumel, dr la ,tau,,italivu '¡gente 
eaul'omme estalulaceur ion ,\rtirirta 35, lubina 1,1 del Regbaesenlo a la Ley (irtieral do 
Aduanaus, epreburdul mediante Decreme Suipneain N" 25.870 <le 11/00/20011; y. 72 ud 

t?nuota,sr da la .'butumaeo N,,¡, el de Beltora rtprabadir ymur Renolunián de t)mrcerorio 
bIt) 12-0I0-07 ileZl/12/715(17. 
0/ura' lo /1tm:rea,u,io Nmrsismsirl /ririulirr ,rmrmlia,rlir b,,r' euro AN/GNS/IIA [.1/1 2sil/7it77 
tIc 23/11/2022, uoiunlanya cjar: '//rm r,rl,ru/ va ¡rio ai52rnrsctmmi.t y /uto c'umiari,/eivmmtmslu:-.s 
/t.guu/,u.te,spuuc;lnuts, lueuh/m'mm,/,u uji'i'iiurinlun ,,,mun rs'ri7 mmmi u/e 1u, rtt'r,miiiemiim,ilm/urrm,,muitislit'ui 
Ir'' !'i'l/ W0,1 7-22 d, /2'!! 31122, oumri//l/e, /urre la Pir'.n/,/,'t,tm, I/jerrm/lva a u dr' fmi 
,.tm/memama NeCloimi/, cuí tIulla' ifimu' c'.mrat uuirmim/tlr' u'! caróu11cr eo'sc/leió,imal  t'u/s'crllrCm/,'m'rrcuut 
qile ,runrut'rl su eirmirism,; cm, bol nrmune,nls.. se s'eroc/os's' quas, u/ie/ra ocio al/iiuiiriorrarir'cu se 

Co ¡ni fu, e.-Lsm rl CI do/mu,),, 35, ¡mm-u,,.,  1,) e/el Rc/,'/aiamrtuiumam ha 1.cj-  Ilcimeuril 
t/u' .-luiuiuumuim,u rAu 1/va/mt /2 stc/ 7i'./a (3rt/vmuau,imi slch Jr.uiau/urimm tío 1,, .'tu/utrm,imi u'Jturlraiu,u/ 
aqriiubau/a urueululu,u/a /Ooua/imcidm, u/e LSeec/urtiu N' ¿21 02.030.07 ,/e 21.12:2507, 
c'teo.oapumrmml/c,tm/um sil Dirai:inrur tic l,u .'/c/iuiarrrn uVoa'iotuaal ci, rmalr,'ca/iuittcm'li,, 
CONSIDERANDO. 
(puse ,l Arliotrtro 54 de la ¡ir- N' 1990 de 20/0711)99, Ley 1'icrscr,l ilcat,ultm,,umas, seiuutl:m 
q,tr la rtráainsn unuuusuridod da la m'sil,stmmu Naciiiuu:tl es sri flirrmuonio, qmta ca rcspantsslrlo 
ale dclisir satn 1tc'tiuieas, lianaaiis'ame cn,rcai:uli-eaudas :1,.' nplicatai.5,t gs'trors 1 e isoimtrile 
interuras, esi oa,n,ml de rst.miulraer mil aurgias odrui,mmoarat,s'as, aperativatu y Iimm.,oc imvsa. 
Qae la 1srac,iada Les' (jeumeral da /sduom,as, cari Attiçnlo 37. tm,cusus rio 11, enlu)rie:r 
qao al Di,cslatua sIr la Amluamsu Nacuu,umal lir,mc- Ii, aiimbaam/ruu de dic cmi ,esmm 1 ,usisiurcs 
pIura tácítilar y smaupliticar las olner.ncuanrs adaatmorus; y aprobar ,sicdidiis avir,mtrdat al 
nna,jorurnuie,mia y siitplificaci&n de turs proccsiiuníenlos adsmus,etos, 
Que la Ley N' 1990, Ley Gsm,er;ut (lo ndsiirnaa en am, urarticala 39, Inciso bu) iteterralea 
que el t'musidou,,e Ujoauuvc cte la Adm,mu,,a Nacional. cotos urdusin,e eiriori,t;mul, uiouuim 
la auribacióu, ala tibiar runalaricinnm; mt, nl ónil'iiu de eu sonu pauarrria. pero It, huaelmuu 
ararelss de la institución. 
Qrua al Ai ilamulru SS, limnisu lii tal (mala ,,,oumic, a la t.ay tJm,'mte,al Jo Adccutiaa, lisaslliu a [u 
t'uesude,ic,c huncaunva auou,ler accuo,mcs ,,uruucdi,,ias da norácicrrxcupciarial e,, aaicuts tic 
rmaruuamucia, cusca rmnsrpmtoesi;u rsecoprrldn al lsirantadu, an,aomt.m tas c,rcmamuntaaaias hu 
jrunmmliqanu,, cems carga a dar ramuul,m a huir- 
Que st ,'arilauuia 22 del Lialaitata de las Adcaiuo Nacional, alarunlrauta  anestiammta Resmmlenr[um, 
de Diuoaio,iva N" Rl) 02.030-07 da 21/02/2007, prrné que oit mInos de, etiicgcttcuc 
debuclairurnta junstitiradus, c:msrsdo unir limen pasIble rcurumur al Llmrecmnmrio, rl l'residouuio 
Ejecaiivo podrá aduplor ilecisimmnss qame aaroospnimida,m a dicl,mm Orgallu, proaaraimda 
euenssmllar, loa ,r,in,rios con l— ..y­ clulllidasl pmrsiiule da los muarrubros del t)imecia, imm. limo 
celos casos, ob Prum,idor,(e Ejeertlivo, r,,Iilitó ulecisiolsan de emergencia, sic  debcmíut ser 
esruivailos yjustiticadas y/mr ae imibbmriumc ,/cnioa cm,,, ínl'ari,mc logurl, niui resprnnsuhiticlad 
mara los f5iractirres ti¡ Preoimlu'nte ltjeaturis'nr int'utrm,iutri a luis 	 del l'iirm'u:trrrimr 

ile ten Irrisiones amliuplodos nImben slo les 415 liares suguricnlos II Uirrrmariurvmm,mnirlm:cirfr 
el escuela ,mu'cesarinuuuiorrte cm, le oigumieele re,ium,mSuI de Diroctonmm y .sdeplam-ttlmml'.0 donisituis 
coimoalidamida, ,umadilirausd,, a ,cvinnu,mtlo las çtumts- rrumas ass,uusiilns mare el l'rosm,lcu,mc 
Elrsutiv,a. 
1'0I1 'IR NI 0: 
Pl tllirem:inrie de Ir Aattmena rjueiumtmal, en miso el,, las olrihltcio,,cs ossefmr illits ¡mor 1 ey; 
RESUELVF 
t'LyoLCç).. CONVALIDAR la l(rsatminriu5ti Aiti,ni,iee;,bina N" RA'I'tS tlt-iu33-2' uI' 
27/1i /11022 riiirin prrvl'm-e'ci,lenu:iva l-jerlmlre ulmu.lut7slttslie Nerairrmtnl 
1[eginurauo, .setii'uqiiaos y aú,stptoea, 	 .' 	 \ 	/ 	1 
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